Argumentum VLTIMVM à ratione. Nam signa rerum sanctorum sancta & venerabilia sunt, vt suprà ostendimus: certè qualibet crux sancta & venerabilis est, quia gerit imaginem Christi crucifixi, id est, Christi in ipso opere redemptionis occupati, quo nihil sanctius cogitari potest.

C A P V T XXIX.

De Signo Crucis.

RESTAT signum crucis, quod in fronte, vel in aëre pingitur, vel super quascunque res dito exprimitur. Quod signum sacram esse & venerabile, PRIMO ostendi potest ex figuris Testamenti veteris. Nam sanguis agni in postibus domorum, de quo Exod. 12. nihil aliud significabat, nisi signum crucis in frontibus Christianorum, Augustino teste in libro de Catechizandis rudibus, cap. 20. Item illud Tau, quod Ezechielis c. 9. iubetur describi in frontibus gementium, apertissimè signum crucis, quod in fronte potissimum pingimus, indicabat, teste Cypriano in libro aduersus Demetrianum, & Hieronymo in commentario Ezechielis. His adde illud Apocalyp. 14. *Habentes nomen eius, & nomen Patris eius in frontibus suis.* id est, signum crucis. Item illud Apoc. 7. *Nolite nocere terra, & mari, neque arboribus, quoad usque signem seruos Dei nostri in frontibus eorum.* Hoc enim signum, esse signum crucis, docent Oecumenius, Beda, Anselmus, & Rupertus in hunc locum. Jacob quoque cum cancellatis manibus benedixit filiis Ioseph, Genet. 48. significauit, fore aliquando tempus, quo benedictiones signo crucis fierent.

SECUNDO, probatur ex testimonij veterum, qui primis quingentis annis floruerunt. Dionysius cap. 4. 5. & 6. Ecclesiast. hierarch. dicit, in omnibus Sacramentis adhiberi signum crucis. Iustinus q. 118. respondet Gentibus quærentibus, cur Christiani ad Orientem orarent: & dicit, causam esse, quia Deo

A danda sunt meliora: *Sicut etiā, inquit, dextera potius, quā sinistra signū crucis exprimimus, cum alicui benedicimus.* Hippolytus quidam scriptor vetustissimus, & Apostolis familiaris, cuius librum citat Palladius in hist. Lausiaca, c. 148. scribit, virginem quandam signo crucis munitam ex prostibulo illæsam evasisse.

Tertullianus ita loquitur li. de Corona militis: *Ad omnem progressum atque promotū, ad omnem aditum, & exitum, ad vestītū, ad calceatū, ad lauacra, ad mensas, ad lumina, ad cubicula, ad edilia, quandocumque nos conuersatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* Idem habet lib. 2. ad vxorem, & in principio Scorpaci.

Cyprianus li. 4. epist. 6. in fine: *Muniatur frons, vt signū Dei incolume seruetur.* Et libro de vnitate Ecclesiæ, ultra medium, dicit, Oziam lepra in fronte percussum, offenso Domino, in qua parte corporis signantur, qui Dominum promerentur. Et libro de lapsis, in principio: *Frons cum signo Dei pura, Diaboli coronam ferre non potuit, corona se Domini reservauit.*

Cornelius Papa in epist. ad Fabianum, quæ est apud Eusebium lib. 6. hist. cap. 33. dicit, Nouatianum à Dæmonio arreptum, quod non receperit in fronte signaculum Christi.

Origenes in Exo. c. 15. hom. 6. sic ait: *Timor & tremor cadunt super eos (Dæmones) cum signū in vobis viderint crucis fideliter fixum, &c.* Gregorium Neocæsariensem lape vsum signo crucis contra Dæmones, testatur Gregorius Nyssenus in eius vita. Lactantius lib. 4. cap. 26. dicit, Christum eis omnibus prodesse, qui signum crucis in fronte conscripserint.

Cyrillus Catec. 4. *Nō pudet, inquit, nos cruci Christi, quod si aliquis id occulet, tu manifeste signate cruce in fronte.* Et infra: *Fac autem hoc signū, & manducans, & bibens, & sedens, & stans, & loquens, & ambulans, & in summa in omni negotio.* Idem repetit Catech. 13.

Athanasius lib. de Incarnatione Verbi: *Signo crucis omnia magica, inquit, compescuntur, &c.*

Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 37. inter primas Apostolicas traditiones ponit, signare se signo crucis. Gregorius Nazianzenus orat. 1. in Iulianum dicit, etiam milites in mensa signum crucis adhibere solitos. Chrysostomus hom. 55. in Matt. c. 12. signo crucis omnia Sacra menta perfici docet. Et hom. quod Christus sit Deus, plurima de gloria huius signi, & eloquentissime persequitur.

Ephrem lib. de penit. c. 3. *Pingamus, inquit, in ianuis, atque in frontibus nostris, & in ore, & in pectori, atque in membris omnibus vinificum signū; armemur inseparabiliter hac Christianorum armatura.* Item lib. de armatura spirituali, c. 2. *Scuti vice crucis signo te ipsum munis; validissima enim armatura est.* B. Antonius, vt refert Athanasius in vita eiusdem Antonij, contra omnes terrores iubebat solo crucis signaculo tutos esse Monachos. Palladius in histor. Lausiaca, cap. 2. scribit, sanctum senem quandam cum vidisset in puteo apidem, signo crucis muniuisse puteum illum, ac deinde sine timore hausisse aquam, & bibisse. Theodoreetus in historia religiosa, passim meminit crucis, & virtutis eius.

Ambrosius serm. 43. hortatur, vt omnia opera à signo crucis incipiamus. Et serm. 90. recitantur verba S. Agnetis, dicentis: *Posuit signum in faciem meam, ut nullum præter eum amatorem admittam.* Id enim est signum crucis, quo dedicamur Deo.

Hieronymus in epist. ad Demetriadem: *Clandas cubiculum pectoris, crebro signaculo crucis munias frontem tuam.* Item ad Eustochium: *Ad omnem incessum manus pingat Domini crucem.*

Augustinus Tract. 118. in Ioan. ad finē: *Quid est, quod omnes nouerunt signum Christi, nisi crux Christi? quod*